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EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS 

 PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS 

CONCURSO PÚBLICO 004/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas 
atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o 
RESULTADO DOS RECURSOS interpostos contra os gabaritos divulgados das provas objetivas, 
para os cargos constantes do Edital de Concurso Público nº 004/2023, e a RETIFICAÇÃO DOS 
GABARITOS, conforme o que segue:  
 

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS  
Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:   
 

CARGO 401 – AGENTE DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 402 – ANALISTA AMBIENTAL 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
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reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 403 – ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
Procedem as alegações do recorrente.   
Razão assiste ao Recorrente, tendo em vista erro material contido na alternativa “d” (“desobediência” 
ao invés de “obediência” ou “observação”), a induzir o candidato a erro. Em assim sendo, de fato, 
nenhuma das alternativas é correta. Portanto, merece ser anulada a questão. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A fundamentação do candidato não invalida a questão, já que a palavra "vetados" está corretamente 
empregada no plural de acordo com a norma culta, o que não compromete a compreensão da questão. 
Portanto, a questão permanece válida. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 404 – ANALISTA DE PROCURADORIA 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Deve-se observar que em nenhum momento a questão solicita que o candidato aponte quais, entre as 
expressões linguísticas dadas nas alternativas, não são suportes para textos. Solicita, ao contrário, que 
o candidato assinale a alternativa cujas expressões linguísticas não designam, ambas, locais que 
tipicamente servem como suporte para textos como o texto dado para leitura e compreensão da prova. 
Nem periódicos científicos nem outdoors são suportes típicos para textos como o texto aplicado no 
certame. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Orações subordinadas adverbiais causais são introduzidas por conjunções e locuções conjuntivas causais do tipo 
‘como’, ‘porque’, ‘já que’, ‘dado que’, ‘uma vez que’ e outras similares. A oração em análise (Como, no entanto, 
fazer cinema é mil vezes mais complicado, ainda mais no Brasil) é introduzida por pela conjunção causal ‘como’, 
que a caracteriza, portanto, como oração subordinada adverbial causal. A expressão ‘no entanto’ não introduz a 
oração, senão exprime uma oposição ao que é dito anteriormente, em outro trecho do texto. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 04 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O vocábulo ‘que’ presente na sentença em análise classifica-se como pronome relativo e exerce a função 
sintática de sujeito, posto que retoma um sintagma nominal que concorda morfossintaticamente com o 
verbo ‘divertir’. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Como é possível observar, a alternativa B (Agora, os leitores brasileiros aceitam melhor autores nacionais) 
apresenta, com poucas modificações lexicais, o mesmo conteúdo posto no enunciado “Os leitores brasileiros 
estão aceitando melhor autores nacionais”. Por sua vez, a alternativa A (Antes, os leitores brasileiros não 
aceitavam bem os autores nacionais) apresenta um pressuposto inferido a partir do enunciado “Os leitores 
brasileiros estão aceitando melhor autores nacionais”. Mantém-se, desse modo, o gabarito preliminar. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
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Questão 15 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O que está descrito na alternativa A se encontra no item 6, capítulo II (EDUCAÇÃO), da Lei Municipal 
nº 9.300, de 20 de junho de 2018. O que está descrito na alternativa B se encontra no item 17, capítulo 
IV (ACESSIBILIDADE), da Lei Municipal nº 9.300, de 20 de junho de 2018. O que está descrito na 
alternativa C se encontra no item 19, capítulo IV (ACESSIBILIDADE), da Lei Municipal nº 9.300, de 
20 de junho de 2018.  Sendo assim, o único texto que não se encontra na Lei Municipal nº 9.300, de 20 
de junho de 2018 é o que está descrito na alternativa D. Gabarito mantido. RECURSO INDEFERIDO 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
 

Questão 23 
Procedem as alegações do recorrente.   
Razão assiste ao Recorrente, tendo em vista erro material contido na alternativa “d” (“desobediência” 
ao invés de “obediência” ou “observação”), a induzir o candidato a erro. Em assim sendo, de fato, 
nenhuma das alternativas é correta. Portanto, merece ser anulada a questão. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 28 
Procedem as alegações do recorrente.   
Razão assiste ao Recorrente, tendo em vista os argumentos expostos. De fato, membros do Congresso 
Nacional (deputado federal, alternativa “b”) também podem ser pacientes de HC junto ao STF. Tem, 
portanto, a questão, duas alternativas corretas, razão pela qual merece ser anulada. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Razão não assiste ao Recorrente. A recusa em cumprir obrigação legal devido a crença religiosa é aceitável 
apenas se não houver prestação alternativa fixada em lei. Vale dizer: a obrigação legal deve ser cumprida, mesmo 
no seu formato alternativo. O artigo 5º da Constituição Federal estabelece que ninguém será privado de direitos 
por motivo de crença religiosa ou de convicção filosófica ou política, salvo se as invocar para eximir-se de 
obrigação legal a todos imposta e recusar-se a cumprir prestação alternativa, fixada em lei. Isso significa que a 
recusa em cumprir uma obrigação legal devido a crença religiosa é aceitável apenas se não existir uma prestação 
alternativa previamente estabelecida por lei. Portanto, deve ser mantida a questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 34 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Razão não assiste ao Recorrente, que apresenta argumentação frágil e insuficiente. Não se extrapola a 
letra da lei, pois, embora o dispositivo legal não contenha a palavra “alcançar”, é exatamente isso o que 
denota (ou até exige, em termos interpretativos) a palavra “universalidade”. Busca-se, como objetivo 
da Seguridade Social, alcançar, atingir, a universalidade. Outrossim, todas as outras alternativas são de 
dedução lógica, para o conhecedor da lei, uma vez que excluídos do rol de objetivos da Seguridade 
Social. Portanto, a questão merece ser mantida. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 39 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, existem mais de uma alternativa correta, causando confusão na mesma.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 40 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não há alternativas corretas, dessa forma causando confusão nas questões.   
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 45 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, existem mais de uma alternativa correta, causando confusão na mesma.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 47 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Razão não assiste ao Recorrente. A alternativa a ser assinalada pelo candidato (“d”), em si apresenta a 
razão pela qual não é ensejadora de suspensão do CT, a saber a “obrigatoriedade de pagamento da 
remuneração pelo empregador” (de se registrar que a suspensão do CT enseja a suspensão, também, da 
remuneração). Portanto, merece ser mantida a questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 405 – ANALISTA DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 406 – ARQUITETO URBANISTA 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 407 – ARQUIVISTA 

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Suposição e pressuposto, como mecanismos de inferência, não são processos iguais. A suposição é uma 
inferência cuja formulação não encontra apoio no material linguístico veiculado. O pressuposto, ao 
contrário, é uma inferência cuja formulação depende do material linguístico veiculado no enunciado, 
isto é, no conteúdo posto (Ex.: João deixou de fumar. Suposição: porque está muito doente. Pressuposto: 
João fumava). Como é possível observar, a alternativa B (Agora, os leitores brasileiros aceitam melhor 
autores nacionais) apresenta, com poucas modificações lexicais, o mesmo conteúdo posto no enunciado 
“Os leitores brasileiros estão aceitando melhor autores nacionais”. Por sua vez, a alternativa A (Antes, 
os leitores brasileiros não aceitavam bem os autores nacionais) apresenta um pressuposto inferido a 
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partir do enunciado “Os leitores brasileiros estão aceitando melhor autores nacionais”. Mantém-se, 
desse modo, o gabarito preliminar. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
P(A ∪ B) = P(A) + P(B) – P(A ∩ B) 
P(A ∪ B) = 120/400 + 160/400 – 20/400 
P(A ∪ B) = 260/400 = 26/40 = 13/20. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O único item que traz, segundo o próprio decreto municipal, a resposta completa e correta é o c). 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 27 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O único item incorreto é o c), pois a virtude nos indica sim os caminhos da moral, os caminhos bons e 
justos. Outro ponto é que a ética não está escrita só nos códigos, ela está expressa sim expressa em 
disciplinas. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 8 de 83  

Questão 28 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Vejamos: há traços de arquivologia que são remotos. O item fala em arquivologia moderna, que está 
corretamente datada no item. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O único item incorreto é o c), quando erra nas denominações de valores primérios e secundários. Todos 
os outros itens estão corretos e são derivados de manuais de arquivologia da UNB e USP. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Arquivos sabidamente são documentos e na esfera pública temos os arquivos públicos por entes 
federados. Só o item a) apresenta conceitos diversos da verdade. Todos os outros estão corretos. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
CARGO 408 – ARTE EDUCADOR 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
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Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 409 – ASSISTENTE SOCIAL 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão, objeto do recurso, foi extraída da obra de Marilda Iamamoto, intitulada “O Serviço Social na 
Contemporaneiade”, na qual a autora afirma que “sendo as múltiplas expressões da questão social o objeto sobre 
o qual incide o trabalho profissional, é importante reconhecer que um dos aspectos centrais da questão social hoje 
é a ampliação do desemprego e a ampliação a precarização das relações de trabalho”  (p.114) Destarte, a autora 
relaciona a globalização à raiz do crescimento do desemprego, o qual é um dos aspectos centrais da questão 
social, confirmando que a o gabarito oficial está correto.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 29 
Procedem as alegações do recorrente.   
O tema não está entre os conteúdos contidos no edital para o cargo em comento. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 43 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão aborda os conteúdos programáticos previstos no edital, a saber: o cotidiano como categoria de 
investigação; projeto ético-politico profissional; fundamentos do serviço social. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 410 – AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO – AFTM 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 08 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Vparalelepípedo = 16 x 8 x 4 = 512 cm3 
Vparalelepípedo = Vcubo → 512 = a3 → a = √512

�
 = √8


�
 = 8 cm 
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Acubo = 6 x a2 = 6 x 82 = 6 x 64 = 384 cm2. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
x3 – y3 = (x – y).(x2 + xy + y2) 
x3 – y3 = (x – y).(x2 + y2 + xy) = 5.(20 + 8) = 5.28 = 140. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 12 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Todas as legislações utilizadas no concurso se referem ao município para o qual foi elaborado. 
Independente de ter no comando da questão o nome do munucípio, fica óbvio de qual se trata. Outro 
fator se refere as alternativas apresentadas na questão. Quem de fato estudou a legislação com certeza 
percebeu e identificou que se tratava da legislação do município em questão. De acordo com a LEI No 
9.159, de 17 de janeiro de 2018, institui o Plano Municipal de Políticas Públicas para a Pessoa Idosa 
composto por 45 (quarenta e cinco) diretrizes, para o período compreendido entre os anos de 2018 e 
2021, e dá outras providências. Dentre essas diretrizes temos: 1. Aproveitar praças com equipamentos 
de exercícios, com educadores físicos, manutenção preventiva e corretiva; 7. Implantar no município a 
dispensação domiciliar de medicamentos de uso contínuo para os pacientes idosos. 29. Criar políticas 
de inserção no mercado de trabalho considerando opções flexíveis como meio expediente, trabalho 
autônomo e temporário para a pessoa idosa. maior fluxo de trânsito; 33. Garantir acessibilidade no 
transporte público, ônibus com escadas de acessomais baixos ao nível das calçadas; 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 15 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se refere ao Patrimônio Arquitetônico (Capítulo III da Lei Municipal n.º 9.161, de 17 de janeiro de 
2018) e não às Políticas de Preservação Do Patrimônio Histórico (Capítulo IV da Lei Municipal n.º 9.161, de 17 
de janeiro de 2018) como pontuou o candidato. De acordo com o item 18. do Capítulo III (PATRIMÔNIO 
ARQUITETÔNICO E SUAS MÚLTIPLAS FACES) da Lei Municipal nº 9.161/2018, a alternativa D é a correta, 
portanto, o gabarito está mantido.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 12 de 83  

Questão 22 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Contudo, a partir das argumentações do Recorrente, é possível fazer as seguintes manifestações. A afirmativa II 
está correta. O art. 7º, do Código Tributário Nacional, prevê que a competência tributária é indelegável, exceto 
para funções específicas e com autorização da Constituição ou da legislação complementar. A afirmativa III está 
correta. O parágrafo único, do art. 6º, do Código Tributário Nacional, estabelece que os tributos cuja receita seja 
distribuída a outras pessoas jurídicas de direito público pertencerão à competência legislativa daquela a que 
tenham sido atribuídos. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 23 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Alternativa correta “d”. O importador ou quem a lei a ele equiparar, além do arrematante de produtos apreendidos 
ou abandonados, nos termos dos incisos I e II, do art. 22, do CTN. A alternativa “a” está incorreta, pois, o 
contribuinte do imposto de importação não é qualquer pessoa que adquira bens importados, mas sim o importador 
ou quem a lei a ele equiparar, conforme o art. 22, do Código Tributário Nacional. A alternativa “b” está incorreta, 
pois, embora a opção mencione aquisições para uso pessoal, o importador também pode ser pessoa física ou 
jurídica, desde que se enquadre nos critérios definidos pelo art. 22. A alternativa “c” está incorreta, pois, a pessoa 
jurídica que exporta produtos não está relacionada ao contribuinte do imposto de importação. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 24 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A expressão “independentemente de sua localização” não desqualifica a qualificação “rural” da 
propriedade (consignado, inclusive). Qualquer que seja a localização da propriedade rural (Norte, 
Nordeste, Sudeste...), incidirá o que preconiza a alternativa. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 25 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato verifica-se um erro, uma vez que o IPTU incide sobre bem imóvel localizado na zona urbana (e 
não rural) do Município. Portanto, deve ser anulada a questão. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 27 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Contudo, a alternativa tida com “correta” está em sintonia com o art. 3º, II (com redação dada pela Lei 
Complementar n. 155/2016). Sob este prisma, não se sustenta a argumentação do candidato sobre a 
alternativa. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 32 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Contudo, analisando a argumentação do Recorrente, verifica-se que razão não lhe assiste, uma vez que 
o simples protocolo de Reclamação Administrativa não tem o condão de suspender a exigibilidade do 
crédito tributário, mas, sim, a decisão administrativa daí decorrente. Ver art. 151, do Código Tributário 
Nacional. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 35 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Contudo, analisando os argumentos do Recorrente, é possível manifestar-se da seguinte forma: 1. A questão não 
confunde isenção e imunidade; 2. A Lei n. 9.393/1996 estabelece isenção (vez que não tem força de norma 
constitucional). Tem-se por correta a alternativa com a seguinte redação: “Um proprietário rural estará isento do 
imposto se a gleba tiver menos de 100 hectares, mas apenas se estiver localizada na Amazônia Ocidental ou no 
Pantanal mato-grossense e sul-mato-grossense”. De acordo com o art. 2º, da Lei n. 9.393/1996, a isenção do 
imposto sobre a propriedade rural aplica-se a glebas com área igual ou inferior a 100 hectares, mas somente se 
essas glebas estiverem localizadas na Amazônia Ocidental ou no Pantanal mato-grossense e sul-mato-grossense. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Contudo, da argumentação exposta pelo Recorrente, tem que conforme o art. 154, da Constituição 
Federal, em situação de iminência ou caso de guerra externa, a União pode instituir impostos 
extraordinários por meio de lei complementar. Além disso, a Constituição estabelece que esses impostos 
devem ser suprimidos gradativamente, cessadas as causas de sua criação. Outrossim, há que se 
considerar o art. 148, I, da CF: Art. 148. A União, mediante lei complementar, poderá instituir 
empréstimos compulsórios: I - para atender a despesas extraordinárias, decorrentes de calamidade 
pública, de guerra externa ou sua iminência. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 47 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Ao se utilizar a opção “congelar paineis”, o Excel congela as linhas acima e as colunas à esquerda da 
célula selecionada. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 49 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A resposta correta: A) =SE(D3>30; "OBESIDADE"; "SEM OBESIDADE"). 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 411 – CONTADOR 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 18 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Decisão a alternativa correta é apenas o item II. Conforme LEI N° 9.621: CAPÍTULO II CIDADE 
SUSTENTÁVEL E PARTICIPAÇÃO POPULAR. 6 - Fomentar a organização de cooperativas 
agroecológicas periurbanas nas comunidades localizadas em territórios socialmente vulneráveis e em 
risco, incentivando a divulgação da agricultura familiar e da agroecologia; 7 - Criação de leis com 
desconto no pagamento da conta de água para residências localizadas em aglomerados residenciais 
populares de interesse social e assentamentos de reforma agrária, desde que abastecidos por poços da 
autarquia municipal e que mantenham a área permeável com o plantio de alimentos, ervas medicinais e 
plantas alimentícias não convencionais (PANCs); 8 - Incentivar parcerias público-privadas para 
reflorestamento, recuperação de áreas degradadas e manutenção efetiva, com resposta mais rápida nas 
denúncias de degradação do meio ambiente; 9 - Programas de incentivo à utilização de energias 
alternativas e reaproveitamento de água, readequação dos programas já existentes e exigência dessa 
técnica para os novos prédios públicos e privados que surgirem; 10 - Criação de ciclovias integrando as 
regiões da cidade ao centro e aos pontos de maior circulação populacional (principais corredores), com 
sinalização e fiscalização do uso; 11 - Proporcionar incentivo do uso de bicicletas para os servidores 
públicos e sociedade civil; 12 - Criação de “bicicletário” nos prédios públicos e privados; e 13 - 
Capacitação obrigatória ao servidor público nas áreas de meio ambiente, agroecologia e 
sustentabilidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 26 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão não estabelece que a lei exige isso, apenas anuncia que a lei trata do tema DFC. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 27 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a DFC tem como principal objetivo evidenciar a capacidade da empresa em gerar caixa e 
equivalentes de caixa, bem como a forma como esses valores são utilizados. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O artigo 167 da Lei nº 6.404/76 determina que a atualização monetária do capital realizado, enquanto 
não incorporada ao capital social, deve ser creditada à Reserva de Capital. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O artigo 102 da Lei nº 4.320/64 especifica que o Balanço Financeiro demonstrará a receita e despesa 
orçamentária, comparadas às respectivas execuções. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Conforme artigo 43 da Lei nº 4.320/64, são créditos extraordinários os destinados a despesas urgentes 
e imprevisíveis. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 44 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O artigo 2 da Lei nº 4.320/64 dispõe que a Lei de Diretrizes Orçamentárias compreenderá as metas e 
prioridades da administração pública e as atividades federais de duração continuada, estabelecendo as 
políticas monetárias, creditícia, cambial e fiscal. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 412 – ENFERMEIRO 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.  
 No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 

 
Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Na alternativa C, todas as palavras recebem acento gráfico porque são proparoxítonas aparentes, isto é, 
paroxítonas terminadas em ditongo crescente. Por outro lado, embora todas as palavras da alternativa D sejam 
oxítonas, elas recebem acentos gráficos por motivos diversos (posto que ser oxítona não é motivo suficiente para 
receber acento gráfico: palavras oxítonas terminadas em I e em U não recebem acento gráfico, exceto quando 
formam hiato com uma vogal de uma sílaba anterior). ‘Grão’ e ‘concentração’ recebem acento gráfico por serem 
oxítonas terminadas em ditongo nasal; ‘também’ é oxítona terminada em -em e ‘café’ é oxítona terminada em –
e. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
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inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 

 
Questão 13 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A alternativa A é INCORRETA, pois, de acordo com o Capítulo IV da Lei Municipal nº 9.159/2018, é 
uma Diretriz/Resolução da Conferência Municipal da Pessoa Idosa Garantir o cumprimento do 
Código de Posturas ( e não do Código de Acessibilidade), com fiscalização adequada e permanente, a 
fim de garantir a acessibilidade e segurança (manutenção das praças, calçadas, podas de árvores e 
outros). A única alternativa que se encontra de acordo com a Lei Municipal nº 9.159/2018 é a 
alternativa D, de acordo com o item 42 do Capítulo IV da referida Lei Municipal. Portanto, o gabarito 
está mantido. RECURSO INDEFERIDO. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
Questão 16 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O gabarito está de acordo pois o item 13. do Capítulo I da Lei Municipal nº 9.168/2018 é uma das 
diretrizes do Plano Municipal de Políticas Públicas para a Assistência Social. Portanto, o gabarito está 
mantido. RECURSO INDEFERIDO 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 34 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito do tratamento de queimaduras na sala de 
emergência e não sobre o tratamento de emergência (são situações diferentes), conforme a Cartilha para tratamento de 
emergência das queimaduras (Ministério da Saúde, 2012), sendo, portanto, o item correto o item C (Administre oxigênio a 
100% (máscara umidificada) e, na suspeita de intoxicação por monóxido de carbono, mantenha a oxigenação por três horas). 
2. Tratamento na sala de emergência: g. Instale sonda vesical de demora para o controle da diurese nas queimaduras em área 
corporal superior a 20% em adultos e 10% em crianças. b. Respiração: Administre oxigênio a 100% (máscara umidificada) 
e, na suspeita de intoxicação por monóxido de carbono, mantenha a oxigenação por três horas. Os demais itens relacionados 
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ao Tratamento imediato de emergência, ou seja, no local em que ocorre o acidente. 1. Tratamento imediato de emergência: 
• Interrompa o processo de queimadura. • Remova roupas, joias, anéis, piercings e próteses. • Cubra as lesões com tecido 
limpo. Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada. Cartilha 
para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de 
Atenção Especializada. – Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2012. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 35 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não havia respostas corretas. Dessa forma causou confusão na questão, e deixando ela 
impossível de responder.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
Questão 41 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito do nome da escala neurológica utilizada durante 
uma das principais intervenções de enfermagem no acidente vascular encefálico isquêmico (AVEI), sendo a alternativa 
correta o item D (Escala NIHSS). Quadro 4 Principais intervenções de enfermagem no acidente vascular encefálico 
isquêmico (AVEI). *Realizar avaliação neurológica utilizando escala específica (escala NIHSS), comparando com os dados 
da admissão hospitalar. O edital consta o planejamento da assistência de Enfermagem nas alterações dos sistemas 
hematopoiético, gastrointestinal, cardiovascular, respiratório, renal, geniturinário, endócrino, nervoso e musculoesquelético, 
incluindo, portanto, a temática abordada na questão. Fonte: Enfermagem em terapia intensiva: práticas integrativas. -- 
Barueri, SP: Manole, 2017. Página 802. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que contém uma das principais 
causas de IRA na fase renal, sendo o item correto a alternativa A (Glomerulopatias). As demais 
alternativas estão erradas pois não são da fase renal.  
Item B - Hipoperfusão renal: Pré-renal 
Item C - Obstrução de ureter: Pós-renal 
Item D - Baixo débito cardíaco: Pré-renal 
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Fonte: Enfermagem em terapia intensiva: práticas integrativas. -- Barueri, SP: Manole, 2017. Página 
906. 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 43 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que apresenta a genérica do produto 
a ser utilizado no curativo, em casos de feridas com média exsudação, sendo o único item correto a 
alternativa D (Alginato de Cálcio).Conforme o Manual de Padronização de Curativos (2021), a principal 
indicação do Biatain IBU é para os casos de Dor. 
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Fonte: Secretaria Municipal de Saúde – Manual de Padronização de Curativos– Janeiro/2021. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 45 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito dos métodos 
anticoncepcionais e suas características, sendo a alternativa B – O adesivo transdérmico é uma 
importante alternativa em mulheres esquecidas, pois é necessário apenas a troca semanal do produto; 
liberando diariamente 30 μg de etinilestradiol (EE) e 150 μg de norelgestromina. - a única correta, 
conforme Rotinas em ginecologia [recurso eletrônico] / Fernando Freitas ... [et al.] – 6. ed. – Dados 
eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2011. 
ITEM A - O preservativo feminino é um dispositivo de látex em formato de “capuz” que cobre o colo; 
tem ação mecânica, impedindo a ascensão dos espermatozoides no trato genital. Está errado pois essa 
definição é do Diafragma: O diafragma é um dispositivo de látex em formato de “capuz” que cobre o 
colo. Apresenta-se em diferentes tamanhos e a escolha do mais adequado deve ser avaliada pelo 
ginecologista. Tem ação mecânica, impedindo a ascensão dos espermatozoides no trato genital. 
ITEM C – O adesivo transdérmico deve ser colocado sobre a pele limpa e seca, podendo ser aplicado 
somente na parte externa do braço. O primeiro adesivo deverá ser aplicado no último dia da 
menstruação. - Está errado pois O adesivo deve ser colocado sobre a pele limpa e seca, podendo ser 
aplicado no abdome inferior, na parte externa do braço ou na parte superior das nádegas. Pressionar o 
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adesivo por 10 segundos, até que os bordos estejam bem aderidos. O primeiro adesivo deverá ser 
aplicado no primeiro dia da menstruação. 
ITEM D - A vasectomia é um tipo de método irreversível que liga o ducto deferente e pode ser realizada 
com anestesia local. É um método seguro e de alta efetividade. A vasectomia altera o aspecto do sêmen 
e não afeta o desempenho sexual do homem. Está errado pois A vasectomia não altera o aspecto do 
sêmen. 
Fonte: Rotinas em ginecologia [recurso eletrônico] / Fernando Freitas ... [et al.] – 6. ed. – Dados 
eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2011. Capítulo 18. Página 267. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da  apresentação fetal, 
situação, atitude fetal e posição fetal, tópicos relacionados com a temática trabalho de parto e parto, 
sendo a correta a alternativa D - Atitude é a relação das partes do corpo fetal entre si; o feto assume uma 
postura característica no útero, parte por causa do modo que ocorreu o crescimento fetal e parte por 
causa do modo como o feto adapta-se ao formato da cavidade uterina. 
Os demais itens estão errados.  
ITEM A – Durante o trabalho de parto, após a rotura das membranas amnióticas, a palpação das 
fontanelas durante o toque vaginal revela exclusivamente a apresentação fetal. Está errado pois não é 
exclusivamente. Durante o trabalho de parto, após a rotura das membranas amnióticas, a palpação das 
fontanelas durante o toque vaginal revela a apresentação fetal, posição e variedade de posição. 
ITEM B - Apresentação Fetal refere-se à relação do eixo longo (coluna) do feto com o eixo longo 
(coluna) da mãe. Está errado pois esta definição refere-se à Situação. Situação é a relação do eixo longo 
(coluna) do feto com o eixo longo (coluna) da mãe. 
ITEM C - As duas apresentações fetais principais são a longitudinal, ou vertical, na qual o eixo longo 
do feto é paralelo ao eixo longo da mãe e a transversal, horizontal, ou oblíqua, na qual o eixo longo do 
feto está num ângulo reto ou diagonal ao eixo longo da mãe. Está errado pois não refere-se a 
apresentação fetal e sim Situação. As duas situações principais são a longitudinal, ou vertical, na qual 
o eixo longo do feto é paralelo ao eixo longo da mãe; e a transversal, horizontal, ou oblíqua, na qual o 
eixo longo do feto está num ângulo reto ou diagonal ao eixo longo da mãe. 
Fonte: Saúde da mulher e enfermagem obstétrica. Deitra Leonard Lowdermilk, Shannon E. Perry, Kitty 
Cashion, Kathryn Rhodes Alden. 10ª edição.   
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 50 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito dos tipos de aborto espontâneo 
sendo a única alternativa verdadeira o item C - No aborto completo a quantidade de sangramento é leve e como 
conduta curetagem e sucção podem ser realizadas para garantir que não fiquem retidos tecidos – conforme fonte 
utilizada - Saúde da mulher e enfermagem obstétrica. Deitra Leonard Lowdermilk, Shannon E. Perry, Kitty 
Cashion, Kathryn Rhodes Alden. 10ª edição. Capítulo 28. Os demais itens estão errados. 
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Fonte: Saúde da mulher e enfermagem obstétrica. Deitra Leonard Lowdermilk, Shannon E. Perry, Kitty Cashion, Kathryn 
Rhodes Alden. 10ª edição. Capítulo 28.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

 

 

CARGO 413 – ENGENHEIRO AGRIMENSOR 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
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Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 414 – ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
Procedem as alegações do recorrente.   
Aceitar recurso e mudar o gabarito para alternativa “R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
“Conforme Decreto nº 6.514:Art. 30.  Molestar de forma intencional qualquer espécie de cetáceo, 
pinípede ou sirênio em águas jurisdicionais brasileiras:Multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 29 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, há uma duplicidade em alternativas nos itens A e C. Dessa forma a mesma causou uma 
confusão, precisando ser anulada.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 31 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Conforme CONAMA nº 396: classe de qualidade: conjunto de condições e padrões de qualidade de 
água necessários ao atendimento dos usos preponderantes, atuais e futuros; 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 37 
Procedem as alegações do recorrente.   
Decisão: aceitar recurso e mudar o gabarito para “Multa correspondente a multa correspondente a 0,50 unidade 
fiscal ao responsável e, se for o caso, mais 0,25 da unidade fiscal da indenização pelo replantio de outra árvore, 
no mesmo local.” Lei ordinária nº 2.460: Art. 7º Quando o corte for efetuado sem autorização e quando houver 
destruição de árvore, será aplicada a multa correspondente a 0,50 unidade fiscal ao responsável e, se for o caso, 
mais 0,25 da unidade fiscal da indenização pelo replantio de outra árvore, no mesmo local. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D. 
DEFERIDO 

 
CARGO 415 – ENGENHEIRO CIVIL 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 21 
Procedem as alegações do recorrente.   
O argumento do candidato com base na Lei 9.503/97 possibilita a anulação. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 49 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A abordagem da questão é categórica em afirmar as soluções que impedem ou corrigem infiltrações em 
pisos e paredes. Por outro lado, executar o concreto de fundação com aditivo impermeabilizante, não 
garante eficácia, uma vez que a água facilmente encontraria caminhos alternativos para ascender por 
capilaridade até alcançar as áreas de piso e de paredes. Através da capilaridade a água consegue ascender 
até cerca de 1m. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 416 – ENGENHEIRO ELETRICISTA 

Questão 04 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O vocábulo ‘que’ presente na sentença em análise classifica-se como pronome relativo e exerce a função 
sintática de sujeito, posto que retoma um sintagma nominal que concorda morfossintaticamente com o 
verbo ‘divertir’. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
P(A ∪ B) = P(A) + P(B) – P(A ∩ B) 
P(A ∪ B) = 120/400 + 160/400 – 20/400 
P(A ∪ B) = 260/400 = 26/40 = 13/20. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, o item correto é aquele que apresenta “Lâmpada incandescente”.  
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para o A. 
DEFERIDO 

 

Questão 25 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O recurso apresentou não apresentou uma fundamentação concreta que levasse a anulação da questão, 
sendo assim mantida a resposta.   
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O recurso apresentou não apresentou uma fundamentação concreta que levasse a anulação da questão, 
sendo assim mantida a resposta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não há itens corretos para essa questão. Causando confusão na mesma. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 35 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não há itens corretos para essa questão. Causando confusão na mesma. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 37 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não há itens corretos para essa questão. Causando confusão na mesma. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 50 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Os cálculos apresentados pelo candidato não condizem com a resposta correta da questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
 

CARGO 417 – FARMACÊUTICO 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
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Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 41 
Procedem as alegações do recorrente.   
Com base nas informações disponíveis no enunciado da questão para sua resolução usando-se razões de dois 
números, a proporção seria definida da seguinte forma: 250 mg/100 mg = 5 mL/x mL. Lembrando-se de que para 
as proporções, o produto dos extremos (os primeiros e últimos números) é igual ao produto dos meios (os números 
do meio), então: (250 mg) multiplicado por (x mL) = (100 mg) multiplicado por (5 mL). Resolvendo para x:  x 
= (100 mg) multiplicado por (5 mL) dividido por 250 mg = 2 mL. Concorda-se com o recurso apresentado pelo 
candidato. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 44 
Procedem as alegações do recorrente.   
Segundo o publicado pela Presidência da República na Casa Civil Subchefia para Assuntos Jurídicos no Decreto 
de Nº 5.813, de 22 de junho de 2006 e que aprovou a Política Nacional de Plantas Medicinais e Fitoterápicos e 
dá outras providências, tem-se escrito no seu objetivo geral o seguinte: “Garantir à população brasileira o acesso 
seguro e o uso racional de plantas medicinais e fitoterápicos, promovendo o uso sustentável da biodiversidade, o 
desenvolvimento da cadeia produtiva e da indústria nacional.” que é o que está escrito na alternativa B. Concorda-
se com o recurso apresentado pelo candidato. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
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CARGO 418 – FISIOTERAPEUTA 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 

 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
x3 – y3 = (x – y).(x2 + xy + y2) 
x3 – y3 = (x – y).(x2 + y2 + xy) = 5.(20 + 8) = 5.28 = 140. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 419 – FONOAUDIÓLOGO 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem 
jornal são mal-informadas, o que não está de acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta 
é a opção b), pois reflete com precisão as informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 420 – GERONTÓLOGO 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
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Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
Procedem as alegações do recorrente.   
O tema não está entre os conteúdos contidos no edital para o cargo em comento. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O artigo 7º elenca claramente, nos incisos os princípios. É assim que termina o chamamento do caput 
do artigo. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   
De fato, o item correto é aquele que apresenta “O PTS deve prever intervenções no campo clínico, psicossocial 
e funcional que permitam preservar ou recuperar a autonomia e a independência, bem como identificar eventos 
que possam indicar riscos de piora nas condições gerais dos indivíduos.” 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
CARGO 421 – GESTOR PÚBLICO – Modalidade “Especialista em 
Políticas Públicas” 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Deve-se observar que em nenhum momento a questão solicita que o candidato aponte quais, entre as 
expressões linguísticas dadas nas alternativas, não são suportes para textos. Solicita, ao contrário, que 
o candidato assinale a alternativa cujas expressões linguísticas não designam, ambas, locais que 
tipicamente servem como suporte para textos como o texto dado para leitura e compreensão da prova. 
Nem periódicos científicos nem outdoors são suportes típicos para textos como o texto aplicado no 
certame. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Suposição e pressuposto, como mecanismos de inferência, não são processos iguais. A suposição é uma 
inferência cuja formulação não encontra apoio no material linguístico veiculado. O pressuposto, ao contrário, é 
uma inferência cuja formulação depende do material linguístico veiculado no enunciado, isto é, no conteúdo 
posto (Ex.: João deixou de fumar. Suposição: porque está muito doente. Pressuposto: João fumava). Como é 
possível observar, a alternativa B (Agora, os leitores brasileiros aceitam melhor autores nacionais) apresenta, 
com poucas modificações lexicais, o mesmo conteúdo posto no enunciado “Os leitores brasileiros estão aceitando 
melhor autores nacionais”. Por sua vez, a alternativa A (Antes, os leitores brasileiros não aceitavam bem os 
autores nacionais) apresenta um pressuposto inferido a partir do enunciado “Os leitores brasileiros estão 
aceitando melhor autores nacionais”.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 15 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O que está descrito na alternativa A se encontra no item 6, capítulo II (EDUCAÇÃO), da Lei Municipal nº 9.300, 
de 20 de junho de 2018. O que está descrito na alternativa B se encontra no item 17, capítulo IV 
(ACESSIBILIDADE), da Lei Municipal nº 9.300, de 20 de junho de 2018. O que está descrito na alternativa C 
se encontra no item 19, capítulo IV (ACESSIBILIDADE), da Lei Municipal nº 9.300, de 20 de junho de 2018. 
Sendo assim, o único texto que não se encontra na Lei Municipal nº 9.300, de 20 de junho de 2018 é o que está 
descrito na alternativa D. Gabarito mantido. RECURSO INDEFERIDO 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A argumentação do candidato não apresenta validade. A resposta completa e mais adequada diante do 
contexto do enunciado é o apontado no gabarito preliminar. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 31 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a alternativa correta, diante da principal doutrina majoritária, é a alternativa apontada no gabarito 
preliminar. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 34 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a letra da lei fala do cometimento REITERADO de faltas na execução, o que difere do que está no 
item. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a alternativa que descreve, de acordo com a legislação nacional e os aspectos da doutrina 
majoritária, é a alternativa apontada no gabarito preliminar. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 41 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Visto que a presente questão foi extraída de livros de Orçamento Público que apresentam a mais 
importante e refinada doutrina a respeito de finanças públicas. Não constituindo plágio de outra questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 43 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, o item correto é aquele que apresenta “O controle interno é exercido em cada um dos Poderes 
da República, mas nem sempre de forma integrada.” 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 
DEFERIDO 
 

Questão 45 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a argumentação do candidato não apresenta validade diante o contexto apresentado na questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   
INDEFERIDO, pois o item se enquadra no item 15 do conteúdo programático. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
CARGO 422 – INSPETOR DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 423 – INSPETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
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Questão 12 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, o conteúdo da questão não estava na grade de Conteúdos. Dessa forma a questão foi anulada.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 424 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
CARGO 425 – MÉDICO DO TRABALHO 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
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d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 

 
CARGO 426 – MÉDICO VETERINÁRIO 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
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Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 15 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão se refere ao Patrimônio Arquitetônico (Capítulo III da Lei Municipal n.º 9.161, de 17 de 
janeiro de 2018) e não às Políticas de Preservação Do Patrimônio Histórico (Capítulo IV da Lei 
Municipal n.º 9.161, de 17 de janeiro de 2018). De acordo com o item 18. do Capítulo III 
(PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO E SUAS MÚLTIPLAS FACES) da Lei Municipal nº 9.161/2018, 
a alternativa D é a correta, portanto, o gabarito está mantido. RECURSO INDEFERIDO 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 
DEFERIDO 
 

Questão 16 
Procedem as alegações do recorrente.   
O gabarito está de acordo pois o item 13. do Capítulo I da Lei Municipal nº 9.168/2018 é uma das 
diretrizes do Plano Municipal de Políticas Públicas para a Assistência Social. Portanto, o gabarito 
(Alternativa C) está mantido. RECURSO INDEFERIDO 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   
O recurso se aplica. O autor Rocha e colaboradores (2019) utilizou no artigo usado como base teórica 
para elaboração dessa questão uma referência datada do ano de 2008. O inscrito aplica juntamente a 
esse recurso um referência mais atual de 2017. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 29 
Procedem as alegações do recorrente.   
O recurso se aplicar. Há uma conjugação verbal inadequada na primeira frase do item considerado correto. 
Adicionalmente a utilização da palavra “entretanto” na segunda frase com o intuito de contrapor a afirmativa da 
primeira vez está inadequada. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 42 
Procedem as alegações do recorrente.   
Decisão aceitar recurso e alterar o gabarito para “Apenas os itens I, II e IV são verdadeiros” Conforme SOARES, 
S. M.; GASPAR, E. B. ; SUNE, R. W. ; MINHO, A. P. ; VIEIRA, M. I. B. . Correlação entre testes laboratoriais 
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e a campo para detecção de mastite subclínica em rebanhos leiteiros. In: 8º Salão Internacional de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, 2016, Uruguaiana. v.8 (2016): A detecção da mastite subclínica é baseada em testes 
laboratoriais que quantificam as células somáticas (contagem de células somáticas – CCS) ou isolam o patógeno 
(contagem padrão em placas – CPP) e testes a campo, como o California Mastitis Test (CMT). 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. 
DEFERIDO 

 

Questão 47 
Procedem as alegações do recorrente.   
Decisão aceitar recurso e mudar o gabarito para a alternativa:” Clostridium perfringens tipo A, 
enterotóxico e Carbúnculo sintomático.” Conforme Souza, L. T. (2017). Clostridium perfringens: uma 
revisão1. Monografia (Especialização em Microbiologia Aplicada) - Instituto de Ciências Biológicas, 
Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte2.: O Clostridium perfringens tipo A é 
classificado como enterotóxico, mas a doença que ele causa é a enterotoxemia, não o Carbúnculo 
sintomático. O Carbúnculo sintomático é causado pelo Clostridium chauvoei. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 
DEFERIDO 

 
CARGO 427 – NUTRICIONISTA 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
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Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 16 
Procedem as alegações do recorrente.   
Lei Municipal n.º 9.168, de 25 de janeiro de 2018. Item A – A execução do Plano Municipal de Políticas Públicas para a 
Assistência Social será realizada de forma gradativa, intermitente e transversal, sob a articulação da Secretaria de Direitos 
Humanos e Participação Popular, e as despesas com a sua execução ocorrerão por conta das dotações orçamentárias das 
secretarias afins, suplementadas, se necessário, e conforme a legislação em vigor. Alternativa INCORRETA, pois, de acordo 
com a Lei Municipal nº 9.168/2018, “a execução do Plano Municipal de Políticas Públicas para a Assistência Social será 
realizada de forma gradativa, contínua e transversal, sob a articulação da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, e as despesas com a sua execução ocorrerão por conta das dotações orçamentárias das secretarias 
afins, suplementadas, se necessário, e conforme a legislação em vigor”.  Item B – A execução de obras de investimentos 
serão objeto de sucessão nas plenárias semestrais do Orçamento Participativo. Alternativa INCORRETA, pois, de acordo 
com a Lei Municipal nº 9.168/2018, “a execução de despesas de investimentos, relacionadas às diretrizes ora propostas, será 
objeto de discussão nas plenárias anuais do Orçamento Participativo.  Item C – Uma das diretrizes do Plano é aumentar a 
oferta de cursos profissionalizantes para a população de baixa renda, com critério de baixa escolaridade e focando em cursos 
que atendem à demanda de mão de obra do município. Alternativa CORRETA, de acordo com o item 13. do Capítulo I da 
Lei Municipal nº 9.168/2018. Item D – Adequar os CRAS existentes em áreas mais periféricas nos bairros e criação de novos 
CRAS em áreas impassíveis socialmente no munícipio. Alternativa INCORRETA, pois, de acordo com a Lei Municipal nº 
9.168/2018, uma das diretrizes é “Adequar os CRAS existentes em áreas mais centralizadas nos bairros e criação de novos 
CRAS em áreas de vulnerabilidade e riscos sociais no munícipio”. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
Lei Municipal n.º 9.262, de 9 de maio de 2018. 
Item A – Criar programa municipal de conscientização sobre as religiões matrizes africanas e afro-brasileiras (cartilhas, 
palestras, etc.). Alternativa INCORRETA. A questão pede para que o candidato assinale a alternativa que não se encontra 
nas diretrizes do Plano de Políticas Públicas para o Combate à Discriminação e ao Racismo (Lei nº 9.262/2018). O que está 
descrito nessa alternativa se encontra no item 12, capítulo III (RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA E AFRO-
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BRASILEIRA), da Lei Municipal nº 9.262, de 9 de maio de 2018. Item B – Ofertar cursos de formação na temática das 
relações étnico-raciais para a população em geral. Alternativa INCORRETA. A questão pede para que o candidato assinale 
a alternativa que não se encontra nas diretrizes do Plano de Políticas Públicas para o Combate à Discriminação e ao Racismo 
(Lei nº 9.262/2018). O que está descrito nessa alternativa se encontra no item 3, capítulo I (CULTURA), da Lei Municipal 
nº 9.262, de 9 de maio de 2018. Item C – Formação permanente, em serviço, para a educação das relações étnico-raciais 
para todos os profissionais da educação (merendeiros, equipe de apoio: administrativo, limpeza e portaria, professores, 
agentes educacionais, monitores, equipe gestora das escolas e secretaria municipal educação). Alternativa INCORRETA. A 
questão pede para que o candidato assinale a alternativa que não se encontra nas diretrizes do Plano de Políticas Públicas 
para o Combate à Discriminação e ao Racismo (Lei nº 9.262/2018). O que está descrito nessa alternativa se encontra no item 
7, capítulo II (EDUCAÇÃO), da Lei Municipal nº 9.262, de 9 de maio de 2018. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para D. 
DEFERIDO 

 
CARGO 428 – PEDAGOGO 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No texto, o autor diz que o cultivo dos grãos do café tipo arábica (e somente este tipo) é feito entre 600 e 2 mil 
metros de altitude. Desse modo, a asserção I não está de acordo com o texto, pois ela afirma que o autor do texto 
almeja descrever e diferenciar duas espécies típicas de café produzidas no cerrado brasileiro. A asserção em II 
também não está de acordo com o texto, pois não há enunciados em que o autor oriente o leitor à formulação de 
uma opinião sobre o referente do discurso (o café do tipo arábica), senão enunciados que descrevem suas 
características e expõem algumas informações relacionados ao seu cultivo. A respeito da asserção III, é necessário 
compreender que o enunciado “a escolha de altitude impacta diretamente nas características do café, pois, quanto 
mais alto, maior a concentração de minerais nos grãos e mais ameno é o clima para o seu desenvolvimento, o que 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café” contém uma oração subordinada adverbial proporcional 
que apresenta um conteúdo implícito, o qual pode ser inferido a partir da sua própria negação: quanto mais baixo, 
menor a concentração de minerais nos grãos e mais intenso é o clima para o seu desenvolvimento, o que não 
ajuda na acentuação de sabor, acidez e aroma do café. Logo, podemos afirmar que o autor do texto discorre sobre 
os efeitos positivos e negativos do clima da região que se escolhe para o plantio do café do tipo arábica. Reitera-
se, desse modo, o gabarito preliminar, que estabelece: C) Apenas a afirmação em III está correta. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
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d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 45 
Procedem as alegações do recorrente.   
O projeto pedagógico ocupa um espaço significativo no processo de gestão educacional e no ambiente escolar. 
Isso não impede que, na condição de processo dinâmico, não deva, eventualmente, ser ressignificado, revisitado, 
questionado e, inclusive, pesquisado. O projeto pedagógico cumpre um papel que é o de contribuir efetivamente 
para a melhoria do fazer pedagógico e da prática social.(TERCEIRA afirmativa é VERDADEIRA) O projeto 
pedagógico necessita traduzir a vontade política de uma comunidade (PRIMEIRA afirmativa é FALSA). Gadotti 
(2004, p. 38) enfatiza: O projeto político-pedagógico de uma escola deve constituir-se num verdadeiro processo 
de conscientização e de formação cívica .(SEGUNDA afirmativa é VERDADEIRA); deve constituir-se num 
processo de repercussão da importância e da necessidade do planejamento na educação. Tudo isso exige, 
certamente, uma educação para a cidadania. O projeto pedagógico, porquanto ferramenta de gestão, permite, ao 
mesmo tempo, a expressão de uma vontade política coletiva e um rito de passagem entre a situação atual (SA) e 
a situação desejada (SD), (QUARTA afirmativa é VERDADEIRA)  numa linha de tempo, e numa linha de 
processo e de progressão, a respeito da razão de ser e da razão do fazer pedagógico de uma escola que tem acento 
numa realidade concreta e pontual. Projetar significa lançar-se para frente, antever um futuro diferente do tempo 
presente. Projeto pressupõe uma ação intencionada com um sentido definido, explícito, sobre o que se quer 
inovar. Nessa linha de pensamento, Gadotti (2004, p. 38) reforça ainda: Todo projeto supõe rupturas com o 
presente e promessas para o futuro. Projetar significa tentar quebrar um estado confortável para arriscar-se 
atravessar um período de instabilidade e buscar uma nova estabilidade em função da promessa que cada projeto 
contém de estado melhor do que o presente. Um projeto educativo pode ser tomado como promessa frente a 
determinadas rupturas. As promessas tornam visíveis, comprometendo seus atores e autores. Diante do exposto, 
INDEFERIMOS o pedido de anulação. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para D. 
DEFERIDO 

 
CARGO 429 – PSICÓLOGO 

Questão 13 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
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Questão 19 
Procedem as alegações do recorrente.   
A questão apresenta duas respostas corretas, com tidas nos itens A) e B). 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 21 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A alternativa verdadeira diz preferencialmente, não obrigatoriamente. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
Procedem as alegações do recorrente.   
Item correto é o item que menciona “Programas das Ações Integradas de Saúde, de 1984, dos Sistemas 
Unificados Descentralizados de Saúde, de 1987, a Constituição Federal, de 1988, e as Leis Federais 
8.080 e 8.142, de 1990.” 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Conforme link abaixo: https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/transtornos-
psiqui%C3%A1tricos/transtornos-do-humor/transtornos-bipolares; 
https://www.scielo.br/j/ptp/a/hTPmjymczyRPYZsnpTp9qFD; 
file:///C:/Users/cintyac/Downloads/127541-Texto%20do%20artigo-243305-1-10-20170302.pdf; 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
Procedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que menciona “Transtorno dismórfico-corporal e Transtorno de acumulação.” 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A alternativa verdadeira está de acordo com 
https://www.scielo.br/j/estpsi/a/ZzvLByxpHxqLPZqgVrj4GKz/ 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   
De acordo com o a Pesquisa a seguir, a questão está correta e sem necessidade de anulação. 
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2014/Modalidade_1datahora_15_08_2014_22
_29_55_idinscrito_32651_f2c6adbae227d2f8a9ae17f725eec371.pdf 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Está de acordo com o código de ética. https://portal.cfm.org.br/images/PDF/cem2019.pdf 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 45 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão elaborada com base no Manual de Técnica Psicanalítica. (ZIMERMAN, D. 2004:315). 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 47 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, a questão encontrava-se igual a outra, dessa forma, precisou ser anulada.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 49 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão elaborada com base no Manual de Técnica Psicanalítica. (ZIMERMAN, D. 2004) 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
CARGO 430 – TERAPEUTA OCUPACIONAL 

Questão 03 
Procedem as alegações do recorrente.   
Os recursos apresentam fundamentação consistente, razão pela qual se procede à mudança de gabarito. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 
DEFERIDO 
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Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
A afirmação inicial nos diz que "toda pessoa que não lê jornal é desinformada" e "nem toda pessoa que lê jornal é bem-
informada." A partir dessas afirmações, podemos concluir: a) Essa opção não é correta, pois afirma que todas as pessoas que 
não leem jornal são desinformadas, o que não está de acordo com a afirmação inicial. b) Esta opção é a correta, pois 
reconhece que nem todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas (de acordo com a primeira parte da afirmação 
inicial) e que nem todas as pessoas que leem jornal são bem-informadas (de acordo com a segunda parte da afirmação 
inicial). c) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que não leem jornal são desinformadas, o que não 
corresponde à primeira parte da afirmação inicial. 
d) Essa opção não está correta, pois afirma que todas as pessoas que leem jornal são mal-informadas, o que não está de 
acordo com a segunda parte da afirmação inicial. Portanto, a resposta correta é a opção b), pois reflete com precisão as 
informações fornecidas na afirmação inicial. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
DEFERIDO 
 

Questão 14 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existem respostas corretas. Dessa forma, causou confusão na questão.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
2. DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo 7 do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão 

pela qual não caberão recursos adicionais.” 

 
3. DA RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS 

 
GABARITO OFICIAL 

 
401 – AGENTE DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

  11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C    D A C  C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D   B B     A D C A D    B  

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    C    D D B B D    A D B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D   A D    D A C B D    B 

 

 
401 – AGENTE DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C    D A C  B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D   B B     A D C A D    B  

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    C    D D B B D    A D B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D   A D    D A C B C    B 
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GABARITO OFICIAL 
 

402 – ANALISTA AMBIENTAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C A  B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    B   C D     D A A D D    B  

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    B D A D C    C A D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C   A D    A C D D C    D 

 

 

402 – ANALISTA AMBIENTAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C D  B D B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    B   C D     D A A D D    B  
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    B D A D C    C A D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C   A D    A C D C C    D 

 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
403 – ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C  C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C Nula D A B A B D A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B A D A D A   A C C D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D C C    A C D A D   C 
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403 – ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C  D A C  B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    C Nula D    A B A B D A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B A D A D A   A C C D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D    C B    A C D A D   C 

 

 

 

GABARITO OFICIAL 
 

404 – ANALISTA DE PROCURADORIA 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   C Nula C    D A A Nula B   C 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D   C D D B C    C C Nula Nula 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D   C B Nula A D D B    A 

 

 
404 – ANALISTA DE PROCURADORIA 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   C Nula C    D A A Nula B C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D   C D D B C    C C Nula Nula 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D    C A Nula A D D B    A 
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GABARITO OFICIAL 
 

405 – ANALISTA DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C    D A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   C    D B    D D D C D   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D   C B B A D    C D D D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C    C D    D B C B D    C 

 

 
405 – ANALISTA DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C D B D D D C D A 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D C B B A D C D D D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D C C C D B C B D C 

 

 

GABARITO OFICIAL 
 

406 – ARQUITETO URBANISTA 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

                      

       CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C    D A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   C    D A    D B A C C   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D B D A A C          B D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C    B    B B    D A C B A    A 
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406 - ARQUITETO URBANISTA 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C    D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   C    D A    D B A C C   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D    B D A A C          B D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C   B   A B    D A C B A    A 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
407 – ARQUIVISTA  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

 

  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C C Nula B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   C    B D C B C A B   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C C D D D    A          D A B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B    C    D A    D B D D C    B 

 

 
407 – ARQUIVISTA 

PROVA 02 

                   LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A A 

            

  CONHECIMENTOS ESPECÍFICO 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   C    B D    C B C A B   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   C   C D D D    A          D A B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B    C    D A    D B D D C    A 
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GABARITO OFICIAL 
 

408 – ARTE EDUCADOR 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C    A B     D B A D C   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   A   C B D D    D         D C A B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    A    D D     C A C D A    B 

 

 

 

408 – ARTE EDUCADOR 

PROVA 02 

 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C D B D B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C    A B     D B A D C   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   A   C B D D    D         D C A B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    A    C D     C A C D A    B 

 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
409 – ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C        Nula C D A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A    B   A C     A A D C Nula   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   A    A D D C     A    D B C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D C    B A    D D C B B   D 
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409 – ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C        Nula C D A C B Nula B 

 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A    B   A C     A A D C Nula   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   A    A D D C     A    D B C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C B D    D D C B B   D 

 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
410 – AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO – AFTM 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C A B D B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    C   D D     Nula D C D B   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   C    D C B C     A    D D D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D   A B    D D A D A   D 

 

 

 
410 – AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO – AFTM 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C D  B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    C   D D Nula D C D B   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   C    D C B C     A    D D D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D   A B    D D A D A   C 
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GABARITO OFICIAL 
 

411 – CONTADOR 

PROVA 01 

                    LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D B D C D A D C C C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B    C C B C    D    C C C D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B   A   B D     A C B D B   B 

 

 

411 – CONTADOR 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C   Nula C D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    B D C    D A D C C   C 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   B    C C B C    D    C C C D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B   A   B A     D C B D B   B 
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412 – ENFERMEIRO  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D         C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D    D B    C A B C B   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    B D C Nula    A    C B D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D   A   D B     B D A D D   C 
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412 – ENFERMEIRO  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D         C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D    D B    C A B C B   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    B D C Nula    A    C B D C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D   A   D B     B D A D C   C 

 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
413 – ENGENHEIRO AGRIMENSOR 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A    C C Nula B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A    A  C A     A B B D D   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   C C D B    A    A D B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    A D D    D D C D D   A 

 

 
 

413 – ENGENHEIRO AGRIMENSOR 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A    A  C A     A B B D D   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   C C D B    A    A D B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    A D C    D D C D D   A 
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GABARITO OFICIAL 

 
414 – ENGENHEIRO AMBIENTAL 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    D    B D    C D D D Nula   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   C A D C    A     D A D B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D   B C    B D A C C    D 
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414 – ENGENHEIRO AMBIENTAL 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B D A B D C A A 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D      A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B   D    B D    C D D D Nula    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   C A D C    A     D A D B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D   D B C    B D A C C    D 
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415 – ENGENHEIRO CIVIL 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B       B      B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D      A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

    Nula    D   D C     B A C A B   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B   D D A C    B     D D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B    A    B A    C C D A B   C 
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415 – ENGENHEIRO CIVIL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D      A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Nula    D   D C     B A C A B   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B   D D A C    B     D D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B    A    B A     C B D A B   C 
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416 – ENGENHEIRO ELETRICISTA 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B     B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D      A C C Nula B 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 64 de 83  

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    C    B A     A B B A B    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    C D Nula Nula     D  Nula D A C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    B    C C    B C B A D    C 

 
 
 

 
416 – ENGENHEIRO ELETRICISTA 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B     B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D      A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    C    B A     A B B A B    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    C D Nula Nula     D     Nula D A C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    B    C C    B C A A D    C 
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417 – FARMACÊUTICO 

PROVA 01 

 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D     C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   D   A C    D D A A B   C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    D A C D   D   A C C B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C   D   D B    A D B A D   C 

 

 

 
417 – FARMACÊUTICO 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D     C D B D B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   D   A C    D D A A B   C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    D A C D   D     A C C B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C   D   C B    A D B A D C 
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418 – FISIOTERAPEUTA  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B    C  A D    A A B C D    C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    C A B A    D    B C A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    C   B D     B D C C B   A 
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418 – FISIOTERAPEUTA 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C     B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B   C A D    A A B C D C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    C A B A    D    B C A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    B B D     B D C C B   A 
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419 – FONOAUDIÓLOGO  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C A B D B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    C    D B    C D B A C    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    D D A D     D     B A A C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C    D A     B C D D A    B 

 

 

 
419 – FONOAUDIÓLOGO  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    C    D B    C D B A C    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D    D D A D     D     B A A C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C    C A     B C D D A    B 
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420 – GERONTÓLOGO  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B    B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D     A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   D    Nula A    B D B D D B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B   A A C D    D    B C C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A    D   B D    B D C B D   A 

 

 
420 – GERONTÓLOGO  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B      B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D   A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   D   Nula A    B D B D D    B 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B   A A C D    D    B C C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D   B D    B D C B D   A 
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421 – GESTOR PÚBLICO-MODALIDADE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 

PÚBLICAS 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D   A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   B    B A    D B C D B    D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B    D B B D    B     B D C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    A    A C    A B B D D    D 
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421 – GESTOR PÚBLICO-MODALIDADE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 

PÚBLICAS 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B     B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D   A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C   B    B A    D B C D B    D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B    D B B D    B     B D C A 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    D    A C    A B B D D    D 
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422 – INSPETOR DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B          B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D        A C C Nula B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    B    D D        C C D C D    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D     C A A D    D    C B B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D   B    D D     A B D D C C 
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422 – INSPETOR DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B         B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D   A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    B    D D        C C D C D    B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

   D     C A A D    D    C B B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D   B    D D     A B C D C C 
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423 – INSPETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C Nula D Nula D    C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   B   A D    B C C C C A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   B A A A    C    C C B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C   C D    B C B B B   B 

 

 
423 – INSPETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C Nula D Nula D    C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   B   A D    B C C C C A 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D   B A A A    C    C C B C 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D    C   C D    B C B B B   B 
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424 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

PROVA 01 

 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B         B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    B    D B     B B B A B    C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B    C B B D     D    D D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C     C    B D     C D C C C    D 
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424 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

PROVA 02 

 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B         B    B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D    B    D B     B B B A B    C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    B    C B B D     D    D D A D 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

C     C    B D     B D C C C    D 
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425 – MÉDICO DO TRABALHO 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D B C A    D C A B C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   C   C D    B D D C A    C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A   D B D D   A    C D B A 
 

 

 
425 – MÉDICO DO TRABALHO 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C       B     C D C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D B C D    D C A B C 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A   C   C D    B D C C A    C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A   D B D D     A    C D B D 
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426 – MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D     C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D  B Nula     C A B C Nula   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    C    B D A B     C    B C A C 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    C    A A D D     A    B A D D 

 

 
426 – MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D     C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C    D  B Nula     C A B C Nula   B 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    C    B D A B     C    B C A B 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    C    A A D D     A    B A D D 
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427 – NUTRICIONISTA  

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C B C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D   C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C D D A B C D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D A B D C D A B C D 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

D A B C D D A B C D 
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427 – NUTRICIONISTA  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D     C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A  B C D D A B C D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D A B D C D A B C D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    C A B C D     D A B C D 
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428 – PEDAGOGO  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C A B D B 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   B   D B     D B A A B   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    D D A D    A    C D A B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B   A    C B     D D B C B   D 

 
 
 

 
428 – PEDAGOGO  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D   B   D B     D B A A B   B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A    D D A D    A    C D A B 
 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

A   A    C B     D D B C B   D 
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429 – PSICÓLOGO  

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B      B    B A A B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D    A C C Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B  A B     C B C C A A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A C A B D     B    B A A B 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    D D C C C     A Nula D D B 

 

 
429 – PSICÓLOGO  

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B      B     B D A B D C A A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C Nula C D A C B Nula B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B A B     C B C C A A 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    A C A B C     B    B A A B 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    D D C C C     A Nula D D B 
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430 – TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PROVA 01 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C A C B D C A C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D C A B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B    D C D B A B A A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D A C B D A D B D A 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    B C B B B D B A D D 
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430 – TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PROVA 02 

                     LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C      B     C D C B D C A B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

   11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D Nula D    C D B D B 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B D C    D B A B A A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

    D A C B D  A D B C A 

 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

    B C B B B D    B A D D 

 
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de outubro de 2023 
(dois mil e vinte e três).  
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 

Secretária Municipal de Administração e  
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 

 


